
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1492 del 24/07/2019

Oggetto: Determinazione compensi spettanti ai componenti dell`organo di revisione dei conti -

triennio 2019/ 2022. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Adotta la seguente determinazione:

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante disposizioni relative 
alla individuazione della competenza ad adottare gli atti della Pubblica Amministrazione;

Visto  il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 8.8.2000,n.267;

Visto  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  2/2019  di  proroga  nomina  di 
Responsabile del Servizio  ai sensi del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 13 del 4.6.2019, sono stati nominati quali componenti del Collegio di Revisione 
economico finanziario per il periodo il triennio 2019 – 2022, con decorrenza 21 giugno 2019, 
secondo le modalità introdotte dalla legge 14.9.2011 n.148 che ha convertito il D.L. 13.8.2011 
n.138,i sigg.:

-          Dott. CASTELLANO Oronzo - Presidente

-          Dott. OLIVARI Remo – Componente 

-          Dott. PAIANO Cosimo - Componente

Considerato che con lo stesso atto sono stati determinati i compensi annui spettanti ai 
revisori ai sensi dell’art.241 del D.Lgs. 267/2000, e del decreto del Ministero dell’Interno 21 
dicembre 2018, come di seguito indicato:

PRESIDENTE: compenso annuo 

1) tabella                                                                          €  12.890,00

2) maggiorazione tabella b) + 10%                                        €    1.289,00

3) maggiorazione tabella c) + 10%                                         €    1.289,00

4) maggiorazione art. 241 comma 4 TUEL + 50% di 1) e 2)        €              7.734,00  

                                                                            totale   € 23.202,00



 COMPONENTE: compenso anno 

1) tabella                                                                          €  12.890,00

2) maggiorazione tabella b) + 10%                                        €    1.289,00

3) maggiorazione tabella c) + 10%                                         €              1.289,00  

                                                                            totale   € 15.468,00

 
Visto che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione 

economico finanziaria sono da intendersi al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti a 
carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

Atteso altresì che ai componenti il collegio aventi la propria residenza fuori dal Comune 
di Mesagne spetterà inoltre, il rimborso spese viaggio ai fini dello svolgimento delle proprie 
funzioni come previsto all’art. 176 comma 2 del regolamento di contabilità e nei limiti di cui 
all’art. 241 comma 6 bis D.Lgs. 267/2000

Dato atto che ai sensi dell’art. 24 comma 6 bis del D.Lgs. 267/2000 “L’importo annuo 
del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo 
di revisione non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti 
stess, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

 Visti:

-      il D.L. 13.8.2011 n. 138 convertito con modificazioni in L. 14.9.2011 n. 148;

-      il Regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15.2.2012, n. 23

-      gli artt. 235 e segg. del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

-      il decreto del ministero dell’Interno 21.12.2018;

Ritenuto  pertanto  di  dover  quantificare  la  spesa  complessiva  annuale  in  favore  dei 
revisori neo eletti, a decorrere dal 21 giugno 2019, in quanto l’attività svolta dal precedente 
collegio ha avuto termine il 20.6.2019, ivi incluso il periodo di prorogatio dal 7 maggio 2016 al 
20 giugno 2019;

Vista la disponibilità della somma di € 28.573,00 sull’intervento di bilancio 1 01 01 03 
cap. 34 – 1 del bilancio corrente esercizio;

Dato atto che con il presente atto si dispone altresì di impegnare anche per l’anno 2020 
e  2021  la  somma annuale  complessiva  di  €  54.138,00  nonché  per  il  periodo  1.1.2022 – 
20.6.2022 la somma di € 25.565,00

Riconosciuta  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  sulla  presente 
determinazione,

                                        D E T E R M I N A

1) Per quanto innanzi  indicato  e qui  richiamato e confermato di  stabilire  i  compensi annui 
spettanti ai revisori nella seguente misura,  oltre a eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio, 
così come di seguito indicati:

 € 23.202,00 oltre iva e altri oneri di legge per il Presidente 

 € 15.468,00 oltre iva e altri oneri di legge per ciascuno degli altri due componenti 



2) di impegnare la spesa complessiva per l'anno 2019 presunta di €  28.573,00 oltre iva e 
cap. per compenso spettante in favore dei revisori dei conti  per l’attività da svolgersi dal 21 
giugno  2019  al  31.12.2019,  sull’intervento  1  01  01  03  cap.  34  –  1  del  bilancio  corrente 
esercizio;

3) Di provvedere al rimborso di eventuali spese di missione con separato atto di liquidazione;

4) Di dare atto che con il presente atto si dispone altresì di impegnare nel bilancio di previsione 
2020 e 2021  la somma annuale complessiva di € 54.138, nonché nel bilancio di previsione 
2022 la somma di € 25.565,00  per il periodo 1.1.2022 – 20.6.2022; salvo eventuale proroga 
per un massimo di 45 gg; 

Mesagne, 24/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 34 1 Impegno di spesa per periodo giugno - dicembre 
2019

28573,00

2 2019 34 1 Impegno di spesa per l'anno 2020 54138,00



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

3 2019 34 1 Impegno di spesa per l'anno 2021 54138,00

4 2019 34 1 Impegno di spesa periodo gennaio - 20 giugno 2022 25565,00

Mesagne, 24/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 24/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2349 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 25/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


